
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n.13/2023                              del  20.01.2023   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

- la ditta SALCEF S.p.A., per conto di Rete Ferroviaria Italiana e nell’ambito dei lavori di 
risanamento binari sulle linee in esercizio della D.O.I.T. di Cagliari, deve intervenire sulla 
linea  Sassari-Chilivani  nel  tratto  che  comprende  i  passaggi  a  livello  alle  progressive 
ferroviarie  km  43+807  e  km  42+848,  rispettivamente  in  attraversamento  della  s.v. 
Funtana Lu Coibu e di via Caniga pressi civico 148);

-  è stata richiesta la chiusura temporanea dei tratti di strada interessati per eseguire le 
lavorazioni  nelle  ore notturne nei giorni  dal  25 al  27 gennaio e dal  30 gennaio al  1° 
febbraio pp.vv.;

-  le  lavorazioni  verranno  eseguite  interessando  le  due  corsie  attraverso  la  chiusura 
notturna  della  strada solamente  negli  orari  strettamente  necessari  all'esecuzione delle 
lavorazioni consentendo in qualsiasi momento, con l’impiego di movieri, il passaggio dei 
mezzi di soccorso;

VISTA la nota dell'impresa esecutrice, prot. 2023/0012607, con la quale si chiede di poter 
operare  l'interruzione  delle  strade  in  corrispondenza  dei  passaggi  a  livello  indicati  in 
premessa;

RITENUTA valida la documentazione in merito alla segnaletica da apporre, alla gestione 
del traffico e alla viabilità alternativa per lavori eseguiti  dalla stessa impresa sui PL in 
premessa;

CONSIDERATO che, data l'esecuzione dei lavori nelle ore notturne, la viabilità alternativa 
presente sia sufficiente e che saranno consentiti il traffico locale nel tratto di via Caniga 
fino alla zona interessata dai lavori e il passaggio dei mezzi di soccorso;

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi 
alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA

da mercoledì 25 gennaio 2022
a venerdì 27 gennaio 2022

dalle ore 22.00 alle ore 05:00 del giorno successivo

la  chiusura al  traffico,  per  tutti  i  veicoli  eccetto  quelli  impegnati  nelle  lavorazioni  e  il 
traffico locale, del tratto di strada vicinale “Funtana di Coibu” compreso tra la strada 43 di 
Predda Niedda e la traversa Funtana di Coibu in corrispondenza del PL al km.43+807 della 
linea ferroviaria Sassari – Chilivani;



da lunedì 30 gennaio 2022
a mercoledì 01 febbraio 2022

– dalle ore 22.00 alle ore 05:00 del giorno successivo
–

la  chiusura al  traffico,  per  tutti  i  veicoli  eccetto  quelli  impegnati  nelle  lavorazioni  e  il 
traffico locale, del tratto di via Caniga all’altezza del civico 148 in corrispondenza del PL al 
km.42+848 della linea ferroviaria Sassari – Chilivani.

L'impresa esecutrice dei lavori:

– curerà, con l'impiego di movieri, il posizionamento e il mantenimento in condizioni 
di  costante  efficienza,  specie  nelle  ore  notturne,  della  necessaria  segnaletica  di 
divieto e di indicazione della viabilità alternativa;

– assicurerà il  traffico locale di accesso alle proprietà ricadenti sul tratto di strada 
chiuso al traffico e il passaggio di mezzi di soccorso;

– provvederà alla riapertura al traffico, all'ora e nel giorno stabilito, rimuovendo ogni 
manufatto e/o segnale che possa creare intralcio e/o confusione alla circolazione 
dei veicoli e dei pedoni;

– seguirà  ogni  ulteriore  direttiva  dovesse  essere  impartita  da  questo  Settore  per 
migliorare i livelli di sicurezza e di fruibilità sia della viabilità interessata dai lavori 
che di quella alternativa.

La presente ordinanza sarà trasmessa in copia al Settore Polizia Municipale, alle Forze di 
Polizia a ordinamento statale, ai VVF, al 118, ad ATP e ARST, al Gabinetto del Sindaco e 
all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.  
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente
ing. Fabio Spurio

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R.  28.10.2000  e  del  D.Lgs.l07.03.2005  e  norme 
collegate, il  quale sostituisce il  formato cartaceo e la 
firma autografa.


